
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 
OGGETTO: 

L.R. 02/08/2016 n. 18 "Reddito di inclusione sociale-Fondo regionale per 
il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau" - Approvazione criteri  
Programma 2018 e direttive al Responsabile del Servizio.           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di luglio alle ore venti e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore No 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione Il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo   in 
ordine alla regolarità tecnica, ha  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 e la Delibera di 
C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020;  

 la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 
 
VISTA la legge regionale n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione delle 
legge regionale n. 4/88” con la quale viene ridisegnato il sistema di responsabilità e di competenze 
istituzionali degli enti locali, nel rispetto di quanto contenuto nella legge quadro dei servizi sociali n. 
328/2000; 
 
CONSIDERATO che con la suddetta legge viene rafforzata in capo ai Comuni la piena titolarità di tutte le 
funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione del Sistema integrato 
dei servizi alla persona; 
 
VISTA la L.R. 02/08/2016 n. 18 "Reddito di inclusione sociale-Fondo regionale per il reddito di inclusione 

sociale – “Agiudu torrau”” quale misura regionale che integra gli interventi nazionali ed europei inerenti i 

livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali, e le procedure per l'erogazione di 

contributi economici per persone disagiate; 

 

DATO ATTO che la Regione Sardegna ha istituito il REIS quale misura specifica di contrasto all'esclusione 
sociale e alla povertà, ai sensi dell'articolo 33 della Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 (Sistema 
integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni 
socio-assistenziali) con lo scopo di: 

 erogare un sussidio economico ai nuclei familiari in condizione di povertà; 
 migliorare l'occupabilità, la promozione dell'accesso e del reinserimento al lavoro e comunque di 

un'occupazione utile; 
 attivare misure di sostegno per l'accesso alla casa e per la riqualificazione dei contesti abitativi, 

anche al fine di combattere il fenomeno dello spopolamento e dell'emigrazione giovanile con 
particolare riferimento ai giovani di età non superiore ai 40 anni residenti nei Comuni sardi con 
popolazione non superiore ai 15.000 abitanti; 

 contrasto al fenomeno della dispersione scolastica subordinando l'erogazione del sussidio 
all'adesione ad un progetto di reinserimento del minore nel ciclo dell'istruzione scolastica; 

 
EVIDENZIATO che Il REIS prevede l'erogazione di un sussidio economico o di un suo equivalente che, 
salvo i casi eccezionali previsti dall’art. 4,  è condizionata allo svolgimento di un progetto di inclusione attiva 
così come stabilito nel percorso personalizzato per il superamento della condizione di povertà redatto 
durante la fase di presa in carico da parte degli uffici di piano nell'ambito del PLUS territorialmente 
competente, in collaborazione con le strutture competenti in materia di servizi per il lavoro, formazione e 
istruzione. La Giunta Regionale, con deliberazione adottata ai sensi dell'articolo 14, definisce il criterio 
oggettivo regionale di selezione dei beneficiari ai fini dell'individuazione dello stato di maggior bisogno e 
individua i casi eccezionali di REIS non condizionato allo svolgimento di un progetto di inclusione attiva; 
 
VISTE le linee guida regionali definitive allegate alla Delibera RAS n. 31/16 del 19.06.2018 misura Regionale 
R.E.I.S. ai sensi della L.R. n. 18/2016 annualità 2018;  
 

DATO ATTO che occorre dare applicazione agli atti regionali sopra indicati, rispettando le priorità e i principi 
generali riguardanti i requisiti di accesso e l’ammontare minimo e massimo del sussidio economico, definiti 
dalle Linee Guida allegate alla D.G.R. sopra menzionata. Nelle stesse la R.A.S. ribadisce che nell’erogare le 
risorse ai destinatari si dovrà tener conto delle somme già assegnate dal SIA nazionale per l’anno 2018 e di 
quelle eventualmente erogate dagli stessi comuni per la medesima annualità e finalità con fondi propri, al 
fine di evitare duplicazioni di interventi in favore dello stesso destinatario, derivanti dalla diversa provenienza 
delle fonti finanziarie; 
 



DATO ATTO che le suddette linee guida regionali prevedono che entro IL 04/07/2017 i comuni provvedano 
all'approvazione dell'avviso diretto all'individuazione dei beneficiari ed entro il 31 agosto 2018 comunichino 
alla Regione: 

1. gli esiti delle graduatorie approvate; 
2. i dati sui beneficiari; 
3. gli estremi del Regolamento Comunale che definisce i criteri per la determinazione dell’importo del 

beneficio e i criteri per la definizione della durata della  corresponsione economica; 
 
TENUTO CONTO CHE gli unici criteri discrezionali del Comune riguardano l’individuazione della durata della 
misura (da 6 a 9 mesi) e dell’importo da assegnare a ciascun beneficiario sulla base della composizione del 
proprio nucleo familiare e del range minimo e massimo stabilito dalla RAS; 
 
DATO ATTO CHE si ritiene definire criteri oggettivi, applicando l’importo massimo previsto dal range quale 
sussidio economico mensile e stabilire in mesi n.9 (nove) la durata dell’erogazione monetaria; 
 
RITENUTO PERTANTO dover definire i criteri del REIS 2018, rispettando i principi generali e le priorità 
definite dalla RAS, approvando un unico documento contenente criteri e modalità attuative del reddito di 
inclusione sociale misura regionale R.E.I.S. ai sensi della L.R. n. 18/2016- Annualità 2018 allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO non dover acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 D.lgs D. Lgs. 267/2000, 
poiché il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Unanime 

DELIBERA 
 

Di dare attuazione al programma regionale c.d. Reddito di inclusione sociale di cui al Fondo regionale per il 
reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”, quale misura regionale che integra gli interventi nazionali ed 
europei inerenti ai livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali, le procedure per 
l'erogazione di contributi economici per persone disagiate, ai sensi della la L.R. 02/08/2016 n. 18, che 
stabilisce con le Linee Guida i criteri e le modalità di attivazione del REIS, secondo quanto indicato nella 
superiore premessa che si approva come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di definire criteri oggettivi, applicando l’importo massimo previsto dal range quale sussidio economico 
mensile e stabilire in mesi n.9 (nove) la durata dell’erogazione monetaria; 
 
Di approvare con il presente atto i criteri e le modalità attuative del reddito di inclusione sociale misura 
regionale R.E.I.S. ai sensi della L.R. n. 18/2016- Annualità 2018, di cui al documento allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Sociale gli adempimenti conseguenti al presente atto;  
 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000, stante l’urgenza dell’avvio della misura entro i termini stabiliti dalla RAS. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 359 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/07/2018 al 25/07/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-lug-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SGARIGLIA MARIA 

 

 


